

BALANÇO EM 31 de Dezembro de 2018 (ESNL)

Moeda: EURO

Rubricas	Notas	31 dez 2018	31 dez 2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	10	223.404,92	233.927,92
Investimentos financeiros		3.009,96	1.722,78
Outros créditos e ativos não correntes		35.689,85	36.261,65
		262.104,73	271.912,35
Ativo corrente			
Inventários	9	298,29	541,41
Estado e outros entes públicos	8	1,00	1,00
Diferimentos		22.597,13	29.764,94
Outros ativos correntes		61.250,51	86.779,24
Caixa e depósitos bancários	4	6.485,98	10.447,70
		90.632,91	127.534,29
Total do ativo		352.737,64	399.446,64
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	12	5.954,19	5.954,19
Resultados transitados	12	-167.965,32	-177.957,60
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	12	209.559,29	215.980,76
Resultado líquido do período		-5.935,09	9.992,28
Total dos fundos patrimoniais		41.613,07	53.969,63
Passivo			
Passivo não corrente			
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	6	22.637,25	9.084,70
Estado e outros entes públicos	8	161.192,59	184.234,15
Diferimentos		25.188,32	51.326,39
Outros passivos correntes		102.106,41	100.831,77
		311.124,57	345.477,01
Total do passivo		311.124,57	345.477,01
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		352.737,64	399.446,64

Órgão de Gestão:

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

Contabilista Certificado: *[Handwritten signature]*

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 de Dezembro de 2018 (ESNL)

Moeda: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31 dez 2018	31 dez 2017
Vendas e serviços prestados	17	18.147,12	19.630,28
Subsídios, doações e legados à exploração		872.183,84	861.935,53
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-27.207,55	-24.078,58
Fornecimentos e serviços externos	13	-181.179,50	-160.579,70
Gastos com o pessoal	14	-695.863,23	-694.935,35
Outros Rendimentos	18	43.484,84	38.890,70
Outros Gastos	16	-14.191,19	-9.668,62
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		15.374,33	31.194,26
Gastos / Reversões de Depreciação e de amortização	10	-11.773,11	-11.688,52
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.601,22	19.505,74
Juros e rendimentos similares obtidos	19		0,06
Juros e gastos similares suportados	19	-9.536,31	-9.513,52
Resultado antes de impostos		-5.935,09	9.992,28
Resultado líquido do período		-5.935,09	9.992,28

Órgão de Gestão:

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

Contabilista Certificado: *[Handwritten signature]*

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES EM 31 de Dezembro de 2018 (ESNL)

Moeda: EURO

RÚBRICAS	NOTAS	31 dez 2018	31 dez 2017
Vendas e serviços prestados	17	18.147,12	19.630,28
Custo das Vendas e Serviços Prestados	9	-70.709,51	-64.759,51
Resultado Bruto		-52.562,39	-45.129,23
Outros Rendimentos		915.668,68	900.826,23
Gastos de distribuição		-15,00	
Gastos administrativos		-137.662,54	-119.898,77
Gastos de investigação e desenvolvimento			
Outros Gastos		-721.827,53	-716.292,49
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.601,22	19.505,74
Gastos de financiamento (líquidos)		-9.536,31	-9.513,46
Resultado antes de impostos		-5.935,09	9.992,28
Resultado líquido do período		-5.935,09	9.992,28

Órgão de Gestão:

Paula Antónia da Silva
AP
Poppeles

Contabilista Certificado: *Isabel Boix*

Demonstração das alterações dos fundos patrimoniais no período findo em 31 de Dezembro de 2017 (ESNL)

Moeda: EURO

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos	Resultados transitados	Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2017	12	5.954,19	-222.158,95	222.032,24	44.201,35	50.028,83
ALTERAÇÕES NO PERÍODO						
Primeira adoção de novo referencial contabilístico						0,00
Alterações de políticas contabilísticas						0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financiamentos						0,00
Realização de excedentes de revalorização						0,00
Excedentes de revalorização						0,00
Ajustamentos por impostos diferidos						0,00
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais			44.201,35	-6.051,48	-44.201,35	-6.051,48
		0,00	44.201,35	-6.051,48	-44.201,35	-6.051,48
RESULTADO LÍQUIDO					9.992,28	9.992,28
RESULTADO INTEGRAL			44.201,35	-6.051,48	-34.209,07	3.940,80
Posição em 31 de Dezembro de 2017	12	5.954,19	-177.957,60	215.980,76	9.992,28	53.969,63

Demonstração das alterações dos fundos patrimoniais no período findo em 31 de Dezembro de 2018 (ESNL)

Moeda: EURO

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos	Resultados transitados	Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2018	12	5.954,19	-177.957,60	215.980,76	9.992,28	53.969,63
ALTERAÇÕES NO PERÍODO						
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais			9.992,28	-6.421,47	-9.992,28	-6.421,47
		0,00	9.992,28	-6.421,47	-9.992,28	-6.421,47
RESULTADO LÍQUIDO					-5.935,09	-5.935,09
RESULTADO INTEGRAL			9.992,28	-6.421,47	-15.927,37	-12.356,56
Posição em 31 de Dezembro de 2018	12	5.954,19	-167.965,32	209.559,29	-5.935,09	41.613,07

Órgão de Gestão:

[Assinatura]
[Assinatura]
[Assinatura]

Contabilista Certificado:

[Assinatura]

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA PERÍODO FINDO EM 31 de Dezembro de 2018 (ESNL)

Moeda: EURO

RÚBRICAS	NOTAS	31 dez 2018	31-dez-17
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		17.547,12	19.732,28
Pagamentos a fornecedores		-181.113,39	-175.457,69
Pagamentos ao pessoal		-650.283,02	-634.769,16
Caixa gerada pelas operações		-813.849,29	-790.494,57
Outros recebimentos/pagamentos		818.951,05	794.209,14
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		5.101,76	3.714,57
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-728,30	-239,90
Investimentos financeiros		-0,12	
Recebimentos provenientes de:			
Investimentos financeiros		1.200,15	4.400,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		471,73	4.160,10
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Outras operações de financiamento		5,61	0,06
Pagamentos respeitantes a:			
Juros e gastos similares		-9.540,82	-9.513,52
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-9.535,21	-9.513,46
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-3.961,72	-1.638,79
Caixa e seus equivalentes no início do período		10.447,70	12.086,49
Caixa e seus equivalentes no fim do período	4	6.485,98	10.447,70

Órgão de Gestão:

D. Faustino
J. P. Lopes

Contabilista Certificado: *15604 Z. B. B.*